Vers. 9.

Vers. 10.

Vers. 12.

Dens totus consolatio.

Suscipere in Scriptura quid significet?

(1) Aliis est hendyaulis, scil. per patientiam et per consolationem Scripturarum, id est, *per patientiam ex consolatione Scripturarum fluentem*.

DIX JESSË, ET QUI EXURGET REGERE GENTES. — Nota: Metonymice «radix» hic est virga ex radice pullulans. Sic *Isaiæ* lxx, 2, de Christo dicitur: «Ascendet sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sitiendi.» Et *Isaiæ* xi, 1: «Egredietur virga de radice Jesse.» Radix ergo Jesse est Christus ortus ex stirpe Davidis et Jesse.

Christus vocatur radix Jesse ob quatuor causas. Prima et gemina. Secunda.

Subtilius et sublimius hic aliqui philosophantur: nam *Apocal.* v, ubi rursus Christus vocatur «radix David,» Andreas Cæsar et Rupertus id ita explicant: Christus, inquit, quoad divinitatem est radix David, licet quoad humanitatem ipse fuerit ex radice David. Nam Christus, qua homo, natus est ex semine David; sed qua Deus, fuit radix, id est creator et Dominus, Davidis.

Tertia.

Tertio, Aretas et Ansbertus ibidem: Christus, inquit, est radix David, quia David non fuit radix, sed tantum semen, ex quo ortus est Christus quasi radix, germinans omnes fideles, omnem gratiam et gloriam.

Quarta: David radix Christi, quoad humanitatem; Christus radix Davidis, quoad sanctificationem.

Quarto, Pererius ibidem: David, inquit, fuit radix Christi, quoad humanam naturam; Christus vicissim fuit radix Davidis, quoad eximiam sanctificationem, exaltationem et glorificationem Davidis. Ob hoc enim ita exaltatus fuit David, et tot donis cumulatus a Deo, quod ex ejus stirpe nasciturus erat Christus, qui appellandus erat filius David.

Verum primus sensus est litteralis et genuinus, tum quia eum exposcit phrasid Hebræa, tum quia ita explicat se Scriptura, *Apocal.* xxii, 16, cum dicit: «Ego sum radix et genus David.»

ET QUI EXURGET REGERE GENTES, IN IPSUM GENTES SPERABUNT. — «Et,» hic significat *id est*, q. d. Radix hic ille est, vel idem est, qui reget Gentes, uti prædixit *Isaias*, cap. xi, 10, ubi ad verbum sic habetur: «Qui stat in signum populorum,» hebraice *לְיָמֵינוּ עֵמֶד* *tenes amnim*, id est in vexillum Gentium, ut scilicet ad Christi regis castra et vexillum Gentes confluant: itaque «ipsum Gentes deprecabuntur,» q. d. Cum surculus iste ex radice Jessæ germinans, scilicet Christus, in cruce exaltatus et erectus fuerit in signum et vexillum, omnes tam Judæos quam Gentiles trahet ad se et sua castra, ait S. Hieronymus in cap. xi *Isaiæ*, ut in illum credant, sperent, invocent et ab eo accipiant gratiam, justitiam, salutem et gloriam; ac consequenter ipse Christus quasi dux belli, suo vexillo omnes Gentes quasi milites suos sibi subdet et reget, ut pugnent contra diabolium, peccatum; carnem et mundum, ac pugnando vincant et triumphent.